Si pro extrema conditione valeat vxor separari a viro/ et econverso. **Capitulum I**

Di. XXXVI
babet. 2. ca.
cum eoz. h.
De impedi
mēto cōdi
onis qd̄ re
spicit statū
re seruo: s̄ si nescit esse seruū p̄ditiōis: libere
leḡ būane p̄t dimitti: cū seruir ei⁹ fuerit dēphēsa: s̄m
illud. Si q̄s ingenu⁹ hō ancillā alteri⁹ vxorē
erit. 29. q. accepit: t estimat q̄ ingenua sit: si ipa semi
na fuerit postea i seruitutē deiecta: si cā a ser

La. I et II Fol. 198

uitute redimere p̄t faciat: si nō p̄t: si volu erit/ alia accipiat. Si x̄o ancillā eā scierat et collaudauerat: post eā vt legitimā habeat. Itē ex eodē. Si femina ingenua accepit ser uū: sciēs q̄ seru⁹ esset/ habeat eū: q̄ oēs ynū patrē habem⁹ in celis: yna lex erit viro et se munē. Lū dicit: sciēs illū seruū: das intelligi q̄ si nescierit illū seruū esse: nō cogit manere cū ipso. Si em̄ p̄ditiōis dolū patitur: nō cogitur adhēdere ei cui⁹ fraude decepta est. Si autē scierit vir p̄ditionē mulier/ v̄l ecōuerso: non valeat eā dimittere. Tñ ḡachari as papa. Si quis liber ancillā in matrimoniū acceperit: nō habet licētiā dimittēdi eā: si cōsensu amboz cōiuncti sunt nisi ob fornicationē. De illis agit quibus alterutri⁹ conditio nota est quādo coniunguntur.

De copula serui et ancille dīuer sorum dominorum. b

Querit etiā si seru⁹ vni⁹ an cillā alterius acceperit: an sit inter eos cōiugū. De hoc etiā ita statutū est. Dictū est nobis: q̄ quidā legitima seruo p̄ m̄rimonia pōtestatiua quadā p̄sumptiōe dirimāt: nō at tēdetes illud: Qd̄ de cōiugix hō nō separet. Ubi nobis vſū ē/ vt cōiugia seruorū nō dirimant: etiā si diuersos dños habeāt: sed in vno cōiugio p̄manētes dñis seruāt suis. Et hoc in illis obseruandū ē ybi legal cōiūctio fuit: t p̄ voluntatē dñorū. Attēde finē hūi⁹ capituli: ybi videt innui ppter voluntatē dñorū inter seruū t ancillā nō posse cōtrahi cōiugium: vel si contrahit nō esse ratū. Quibsdā tñ videt inter eos posse fieri cōiugium dominis ignorantibus.

De viro qui se facit seruum p̄t dividatur ab vxore. c

Illud etiā notādū q̄ si mulier viꝝ libez acceperit: t ille vt causam p̄stet discidiū se alicui⁹ seruū fecerit: nec ille vxorē dimittere: nec illa ob vinculū cōiugij i seruitutē redigi poterit. Ubi illud. Perlatū est In thiburice
ad sanctā synodū: q̄ quidā ingenuus inge
nuā acceperit vxorē: et post filioz p̄creatio
nē occasione diuorthū cuiusdā seruū se fece
rit: vtꝝ t mulierē necessario tenere debeat: t
si tenuerit: an illa etiā seruituti subiici debe
at/ questū ē. Judicatū est vxorē minime de
bere dimitti: nō tñ ob christi legē mulierē in
fuitutē redigi: dū ille nō ex cōfēsiū p̄iugis se
seruū fecerit: quē libez ipsa maritū accepit.

De etate p̄trahētiū. **La. II d**

Nec etiā sciēdū ē q̄ pu
neri ante. xiiij. annos/ t puelle aī. xij.
2. cū q̄s in annos s̄m leges matrimonii mire

Ibidem. c. si se
mina ingenua

Zacharias pa
pa ibidem. c. si
quis liber.

In scil. cabl
ionē. Ibidem.
c. dictū est.

In thiburice
li p̄cilio ibidem
c. perlatū.

Liber IIII Dist. XXXVII La. I et II

nequeunt. **O** si an̄ p̄dicta tēpā copulā inie-
rint/separi p̄nt: q̄uis volūtate et assensu pa-
rentū iuncti fuerint. **Q**ui dō in puericia co-
pulati/post annos pubertatis nolunt se re-
linquere/sed in cōiunctione p̄manere: iā ex
hoc efficiunt cōiuges:et deinceps nequeunt
separi. **I**tē. Spōsalia ante septēnium p̄trahi
nō p̄nt:solo em̄ cōsensu p̄trahunt: qui inter-
uenire nō p̄t nisi ab alterutra pte intelliga-
tur quod inf̄ eos agit. **D**uo illa executi su-
mus cum alioꝝ quorundā adiectione/qui-
bus p̄iugīū solui potest:nec tamē solui sem-
per necesse est. **N**unc de illis que p̄sonas il-
legitimas penitus faciunt/ addendū est:et
prīmū de ordine.

Ista est distinctio. xxvij. huius quarti libri: in qua magister postquam superius determinauit de impedimentis antecedentibus matrimonii contrahebendis / et de supuenientibus in contractu his determinat de incidentibus in ipso contractu: sicut est error conditio. Et duo facit. Primo enim determinat de impedimento seruili conditione. Secundo de impedimento ex defensione etatis. Tertium facit a principio distinctio. vñqz ibi. Hoc etiam est sciendum. Secundum vero vñqz ad finem distin. In speciali sententia magistri stat in vñab apollitionibus. quarum prima est hec. Cum persona deponita seruitute contrahens ignoranter: ea potest dimittere / et alteri coniungi matrimonialiter. Hac magister insinuans querit pmo: virum seruitus coniugii dividere possit? Et respondeat quod libera potest accipere seruum / et ecomes liber ancillam: sed si mulier nesciat viri conditionem / vel ecomes vir mulieris: cu seruitus fuerit dephenusa / potest libere dimittere eam. Si autem sciuerit mulieris conditionem / vel ecomes: non potest dimittere: quod auctoritatibus confirmatur. Postea querit: si ambo: s. vir et mulier sint seruitus conditionis: utrum possit inter eos esse coniugium. Et respondeat ex auctoritate eiusdem concilij qd: quis dicunt alii / quod etiam dominus ignoratibus possit inter eos fieri coniugium. Postea dicitur: quod si mulier accepit virum liberum: et illi postea fecerit se seruum occasione diuinitatis: non ille potest vñqz dimittere: nec illa per matrimonii vinculum potest seruitutem redigere: dum illa non est afferma coniugis se seruum fecerit: quod auctoritatibus eiusdem concilij probatur. Secunda positione est hec. Sponsalia non contrahunt nisi ab alterutra pte scias quid inter eos in talibus factis agatur. Hac quidem positione magister insinuans dicit: quod si leges pueri annos xiiij. annos et puerelle ante xij. annos non possunt matrimonium inire: quod si fecerint autem predicta tempora separari poterunt. Qui autem in puericia copulanter: et post annos pubertatis nolunt se dimittere: sed in coniunctione permanere: ex hoc efficiunt coniuges: et dicti cives nequeunt separari. Addit etiam quod sponsalia anni septimi et annii contracti non possunt. Propter enim quod ab utraque parte intelligatur quid inter eos agatur. Ultimum dicit determinatio esse de duobus impedimentis iugis quibus soli potest: nec tam solui semper est necesse. Et tantum in speciali de sententia huius distinctionis.

CIn quo ordine nequeat fieri coniugium. **C**apitulum I a

Di. XXXVII
et haber. 2. ca.
cū eoz. S.

De impedimentis
quoniam faciunt
illegitimū ad
matrimonium 5/
hēdū cū omni
xp̄t eccl̄asti-
ca institutōne

Vnt igit̄ qui

Hec si viz dedit responsum & aperte & missum ut nunc dicitur vizus suus. q. 17.1.
et respondebit responsum & missum. q. 17.2.

tum fecerint. **Tū Leo papa.** Clericos/lecto
res/hostiarios/exorcistas/acolitos: si extra
votū et habitū inueniuntur et cōtinentiā p̄si-
teri nolunt: vroxē ducere virginē ecclesia ro-
mana p̄mittit/nō viduā vel repudiatam: qz
deinceps nec ad subdiaconatū puehi poter-
unt:nec laicus vroxē sortitus nisi virginē/
vel bigamus ad clericatū. **Itē** ex carthaginē/
nēsī scilicet. Placuit ep̄os/p̄sbyteros/dia-
cos/subdiaconos etiā ab vroxib⁹ abstine-
re:quod si nō fecerint/etiā ab ecclastico re-
moueant officio. **Ceteros** v̄o clericos ad h̄
nō cogit. **Itē Leo papa.** Lex cōtinentie eadē
est ministris altaris/q̄ ep̄is et p̄sbyteris:q̄ cū
essent laici vel lectores/lcite vroxes duce-
re potuerūt: s̄ cū ad p̄dictos quenerūt gra-
dus:cepit eis nō licere qd prius licuit. **Itē**
sexta synodo. Si quis eoꝝ qui ad clericatū
accedunt/voluerit nuptiali lege mulieri co-
pulari: hoc aū ordinē subdiaconat⁹ faciat.
Itē Lalixtus papa. Presbyteris/diaconib⁹
subdiaconib⁹/monachis scubinas habere pa-
seu matrimonii cōtrahere penitus interdi-
cim⁹: > tracta cō matrimonia ab hmōi pso-
nis disūgi: > psonas ad penitētiā debere re-
digere iuxta sanctoꝝ canonū distinctionē iu-
dicam⁹. **Itē Grego.** Nullū facere subdiaco-
nū ep̄i p̄sumat/nisi qui se caste victurū pmi-
serit:qz nullus deber ad ministeriū altari ac-
cedere/nisi cuius castitas ante susceptū mi-
nisteriū fuerit approbata.

SEGO. diss. xxviiij. c. nullū. Inno. papa. q. De
cernim⁹ ut hi q̄ ordinē subdiaconat⁹
acceperint: t̄ insup vrores duxerit / vñ cōcubinas habu-
erint: officio atq; bñficio ecclasiastico careāt. Cū enim ipsi
templū t̄ vasa dñi sacrariū spūssanci esse debeat t̄ dici:
indignū est eos cubilibus t̄ immūdicis deseruire. Il-
lud habet. xxviij. diss. c. decernimus.

De interfectoribus suarum cō/
ingum. **C**apitulum II v

Pro Is adiiciendū est de
occisoribus suar̄ cōiugū: de quib⁹
Nicolaus papa scribit: adulpho

bituricēsi archiepo. Interfectores suā con-
iugū sine iudicio: cū non addis adulterarū
vel aliquid hīmōi: qd aliud habēdi sūt q̄ ho-
micide: ac p̄ hoc ad penitentiā redigēdi: q̄
bus penit' denegat coiugiū. Hic videt fili-
cola p̄mittere maritis p̄ adulterio aut alio
hīmōi vxores suas interficere: sed ecclesiasti-
minosos feriri iubet. Tñ idē Nicola'. In
hēc vestra sc̄titas addere studuit. Si cuius
vxor adulteriū p̄petrauerit: vtrū marito ei'
fīm mundanā legē interficere liceat. Sed sa-
cta dei ecclesia nunq̄ mundanis cōstringit
legibus: gladiū nō habet nisi spūaliē. Item
P̄i' papa. Quicūq̄ p̄priā vxoriē absq̄ lege

Distinctio XXXVIII La. I et II Fol. 199

Ista Est distin. xxvii. huius quarti libri: in quod magister post hoc superius determinauit de impedimentis quod faciunt ploras medias plene legimas et penitus illegitimas: hic determinat de impedimentis quod faciunt ploras onno non illegitimas. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit quod pro ordinem sacram matrimoniū impeditan. Secundo quod pro voracitatem impeditur. Primum facit a principio distin. vero quod ibi: His adiudicendum. Secundum vero abinde vero ad finē dist. ¶ In speciali sua magistri stat in duabus propositionibus: quaz proma est hec Voto cōtinentie cōstricti vel in sacris ordinibus vel in religione cōstituti: matrimonium contrahere ab ecclia sunt prohibiti. Hanc magister insinuās dicit: quod sunt quidam ordines in quod nullatenus potest contrahere cōiugium: et tem si intercesserit copula sit diuorciū: scit sacerdotiū diaconatus/subdiaconatus. In aliis vero ordinibus pmittit fieri cōiugium/nisi religionis habitus sumperserint: vel votū cōtinente fecerint: quod pluribus auctoritatibus confirmat. ¶ Secunda propositio est hec. Ex iure canonico quod legibus mundanis non astrigit: viro ne verozē interficiat matrimonium interdicit. Hanc magister insinuās dicit: quod occisoribus verozu coniugii penitus coniugium denegat dum est: tales sic criminosos ecclesiastica disciplina gladio spuali et non materiali corrigeare lubeat: ut tales debent publicam penitentiā agere: et si cōtumaces fuerint excommunicantur quos cōsentiant. Et tem in speciali.

D. XXXVIII.
babet. 4. c.
cam eoꝝ. h.
Deipedimē
tis q̄ oīno
faciūt illeg
timū matr
moniū con
trahendum
cū oī ppter
ppter obli
gationeū
Addi. hēri
aō wīma

Devoto. Capitulū I a

BVC DE VOTO

Linspiciamus. Votū ē testifica/
tio quodam promissionis sponta/
neę; quod deo et de his quod dei sunt/
pprie fieri debet. Sunt tamen 7 vota stul/
torum que frangenda sunt.

Aliter ad cultum dei. *Votum est conceptio melioris boni cui deliberatione firmata de his que pertinet. Votum est missio duo fratres de aliis quae sit deo amptus. Sicut ergo.*

Sc i e n d u m v e r o q u o d v o t o r u m
aliud est c o m u n e : aliud s i n g u l a r e . C o m u n e
v t i l l u d q u o d i n b a p t i s m o o e s f a c i u n t : c u m s p o /

dent renunciare diabolo et pompis eius. **S**ingulare: ut cuz aliquis sponte permittit seruare virginitatem vel continentiam vel aliquid homini. Itē singulare votū aliud est priuatū/aliud solēne. **P**riuatū est in abscondito factū: solēne vero in cōspectu ecclesie factū. Itē priuatū votū si violeta/pctm est mortale: solenne vero violare/pctm et scandalū est. **Q**ui priuatū faciunt votū continentię/matrimoniūz cōtrahere nō debet: quod cōtrahendo mortali ter peccant: si tñ cōtraxerint/non separant: quod pbari non potest quod occulte factum est. **D**onat. **D**uo cōtrahunt/qui ex veteres simplici